
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33847 Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2019

Portaria nº 330/2019 – 05.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 05/04/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária WILLIAN GHISOLFI VELOSO - Matrícula 
nº 57216444/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório 
Local de Tucuruí/Escritório Regional de Marabá, até ulterior deliberação.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
Portaria nº 335/2019 – 05.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: N O M E A R, a contar de 08.04.2019, SANDRA CRUZ DE 
OLIVEIRA, para exercer o Cargo Comissionado de Emprego de Confi ança 
II.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
Portaria nº 339/2019 – 08.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: E X O N E R A R, a contar de 08.04.2019, DÉBORA DOS 
SANTOS LIMA, Matrícula nº 5888105/4, do Cargo Comissionado de Asses-
sor Especial da Diretoria Executiva.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
Portaria nº 340/2019 – 08.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: N O M E A R, a contar de 08.04.2019, ELLEN KASSIA DE 
FIGUEIREDO PINHEIRO BARRETO, para exercer o Cargo Comissionado de 
Assessor Especial da Diretoria Executiva.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 422145

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº018/2019; BENEFICIÁ-
RIO:CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES; MATRÍCULA:57211261; 
FUNÇÃO:SUPERVISOR REGIONAL DE MARABÁ; OBJETIVO: PARA CUSTE-
AR DESPESAS COM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARO EMERGEN-
CIAL DO VEÍCULO VAN DE PLACA OTB 1522 QUE SE ENCONTRA EM MA-
RABÁ TENDO EM VISTA A PROGRAMAÇÃO DO GOVERNO ITINERANTE; 
MUNICÍPIO: MARABÁ; PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C;-
FONTE:0101;ELEMENTO DE DESPESA: 339039=R$2.100,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVA-
ÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE 
DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 422089

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

EXCLUSÃO GTI
Portaria nº 00441 DE 05/04/2019
Servidor: GILVANIA MARIA DE SÁ
Cargo: Auxiliar Operacional
Matricula: 57175584/1
Objeto: EXCLUIR, a contar de 31/03/2019, a Gratifi cação Por Tempo In-
tegral

Protocolo: 422130
Portaria nº 00433/2019-DGAF/GAB/SEMAS, DE 04 DE ABRIL DE 
2019
Nome: EDKEYSE DIAS GONCALVES
Matrícula 5936223/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 13/02/2019 a 20/02/2019

Protocolo: 421993
Portaria nº 00430/2019-DGAF/GAB/SEMAS, DE 04 DE ABRIL DE 
2019
Nome: RAFAELA MARIA NUNES DA SILVA
Matrícula 5920255/2
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Concessão: 8 (oito) dias de afastamento decorrente de casamento
Período: 22/02/2019 a 01/03/2019

Protocolo: 421986
Portaria nº 00432/2019-DGAF/GAB/SEMAS, DE 04 DE ABRIL DE 
2019
Nome: VINICIUS SILVA DA SILVA
Matrícula 5894318/ 3
Cargo: Coordenador
Concessão: 10 (dez) dias de Licença Paternidade
Período: 21/03/2019 a 30/03/2019

Protocolo: 421991

Portaria nº 00431/2019-DGAF/GAB/SEMAS, DE 04 DE ABRIL DE 
2019
Nome: BRUNO DA SILVA PIMENTEL
Matrícula 5936356/ 1
Cargo: Técnico em Gestão de Informática
Concessão: 8 (oito) dias de afastamento decorrente de casamento
Período: 22/03/2019 a 29/03/2019

Protocolo: 421990
Portaria nº 455/2019-GAB/SEC  BELÉM/PA, 08 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a Sindicância Investigatória, instaurada pela Portaria 
nº 1764/2018-GAB/SEC de 10/09/2018, publicada no DOE nº. 33697 
de 11/09/2018; prorrogada pela Portaria nº. 1992/2018-GAB/SEC, de 
09/10/2018, publicada no DOE nº. 33718, de 10/10/2018; 5º e último 
ato de redesignação formalizado pela Portaria nº. 231/2019-GAB/SEC, de 
06/03/2019, publicada no DOE nº. 33819, de 08/03/2019;
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº. 016/2019-CSI-1764/2018, de 
08/04/2019, onde a presidente do Colegiado expõe a necessidade do 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha empreendido 
todos os esforços, não foi possível até a presente data fi nalizar as ati-
vidades, vez que ainda se faz necessário a realização de procedimentos 
indispensáveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Sindicante instituída pela Portaria acima referen-
ciada, a contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências de estilo para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 422275

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 00436/2019-DGAF/GAB/SEMAS, DE 04 DE ABRIL DE 
2019
Nome: CARLOS MARIANO MESQUITA PEREIRA
Matrícula nº 32352/1
Cargo: Técnico A
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2002/2005
Período de Gozo: 02/05/2019 a 31/05/2019

Protocolo: 421998

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 00434/2019-DGAF/GAB/SEMAS, DE 04 DE ABRIL DE 
2019
Nome: ROBERTA DE OLIVEIRA ALVES
Matrícula 97571382/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 25/03/2019 a 20/09/2019

Protocolo: 421995

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 00428/2019-DGAF/GAB/SEMAS, DE 04 DE ABRIL DE 
2019
Nome: KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA
Matrícula 55587536/ 1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 04/12/2019 a 03/03/2019
Laudo Médico: 46870

Protocolo: 421985
Portaria nº 00427/2019-DGAF/GAB/SEMAS, DE 04 DE ABRIL DE 
2019
Nome: JANIRA LADISLAU BATISTA
Matrícula: 54182031/2
Cargo: Agente Administrativo
Concessão: 50 (cinquenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 07/01/2019 a 25/02/2019
Laudo Médico: 46935

Protocolo: 421980
Portaria nº 00426/2019-DGAF/GAB/SEMAS, DE 04 DE ABRIL DE 
2019
Nome: ROBERTA SERTAO LIRA
Matrícula: 57213383/2
Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária
Concessão: 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 11/02/2019 a 20/02/2019
Laudo Médico: 197510A

Protocolo: 421979


